I^egⁱas. IXIA.

CAP. XXI.

I X I A, quæ vlophonon appellatur, inter potandum aliquid ocimo simile gustu & odore redolat: vehementem linguæ inflammationem excitat: mentem mouet: omnes excrementorum exitus supprimit: strepitum cum animi deliquio ciet: ijsque intestina latrant, nec egeritur quicquam. Post uomitionem aluumq; resolutam, auxilium præstat aqua, in qua absinthium maduerit, ex uino largiore, aut acetō mulso pota: rutaq; sylvestris semen, aut laferis radix. item tragorigani decoctum, cum aliquo supradictorum, aut lacte, aut resina terebinthina, aut nardo, aut castorio, aut laserpitio, quorum singuli oboli conueniunt. quin & nuces iuglandes ex uino, cum resina, castorio, & ruta tritæ, ita ut singula drachmæ pondus æquent. Itidem chamelæ, aut thapsia, aut absinthij succi sicilicus cum aqua mulsa, & acetum calidum potum.

I X I A, ut superius libro tertio retulimus, lenta, & usci modo tenax est lacryma, quæ in chameleonis albi radicibus agglutinata reperitur. Hæc (ut Nicander, quem Dioscorides est secutus, in alexipharmacis inquit) gustata. **Ixiæ ueneficia natura.** ocimo similem saporem præbet: hæsta extreum linguæ tractum exasperat, interiora adurens. quinetiā corde suo turbatur ad infaniam usque qui sumpserit, ac linguam penitus dentibus lacerat. Porro mente attonitus redditur, aliudq; temere ambo utring; meatus & liquidorum, & esculentorum obdurus, quæ & intrinsecus spiritum suffocat, submurmurat, ac modico tractu uoluntatur. Qui item hoc malo angit, ægre magnaq; difficultate respirat, adeoq; uenenata illa ixia potio protenus excrements ejicit ouorum similitudine. hæc tenus Nicander. Cæterum Mauritanixiam aldabac uocant, quod propriè uscum significat. Cuius nimurum incommodis in primis succurrunt, Auicenni teste, excitate uomiones, & infusi clysteres, qui ijs maximopere auxiliantur: sed mitiores lenioresq; esse oportet. Præstant deinde auxilium theriaca, & Mithridatis antidotus, ex absinthij Romani, aut santonici decocto pota. Prosumunt item epithemata, quæ cordis imbecillitati dicantur: quin & utriusque buglosi flores saccharo asseruati, additis margaritis, corallijs, pretiosorum lapidum fragmentis, moscho, ambaro, & alijs quæ cordi opem ferunt. Conuenit insuper rosaceum acetō admistum, & sinecipi ubi sutura intersecat, linteis illitum. Quæ sanè remedia non modo remorantur, franguntq; ueneni uim; sed omnibus etiam incommodis ab eo excitatis mirifice subueniunt. Porro cum in frequenti recentiorum medicorum usu sit albi chameleonis radix ad arcendam pestilentiam, & ad interancorū tineaas necandas; ideo caueant qui ea utuntur, ne agglutinata lacrymam, si qua forte fortuna inhæserit, prebeant deuoran= dam. quod facile cauere poterunt, si cum primum radix ē terra fuerit effossa, eius corticē cultello deraserint, & ui= no subinde lauerint. Verum ego in radice albi chameleonis, qui in Italia prouenit, nullam hæc tenus Ixiæ reperi. At= tamen quidā Cretenis rei herbarie studiosus mihi pro certo affirmauit, ē carline uulgò uocata radice in Creta Ixiæ ab ijs colligi, qui sagittas conficiunt, ut pennas sagittis conglutinent. Nec modò eam reperiri mihi retulit in eo carli= ne genere caule uiduo; sed etiam quandoq; in altero, sed rarius. Quæ certè omnia opinionem auxerūt, ut hoc obiter dicamus, carlinas uocatas Dioscoridis esse chameleones. Quod autē plus ueneni insit **C H A M A E L E O N I n= gro**, quam albo, ut Galenus scriptum reliquit, & post ipsum Paulus, & Aëtius eius doctrinam secuti (de qua re su= perius libro tertio differimus) non ita facile crediderim, cum albo tantum Ixiā innasci scribat Dioscorides. Non ob id tamen præteribo, quin hoc loco ea referam, quæ de Chameleonis nigri ueneno, & eius remedij memorie prodide= runt Paulus, & Aëtius: ita enim scribunt. A chameleonis nigri potu morsus uentris, & linguae tumor, cum rugiti= bus intestinorum sequitur: facies distorquetur, & uomitus spumosus, tremores, concusione, & totius corporis con= uulsiones, ac uocis interceptio concomitantur. Cæterum curantur ex his, quæ ad fungos sunt relata. Datur eis & thlaspios, & betæ succus, & triticeæ tremor ex passo, absinthij dilutum, & nitrum cum acetō mulso. Vbi uero euomuerint, lac recens mulctum sepe exhibeto, & aluum cum lubricis infusis eluito, uelut est foeni græci & al= thææ decoctum. Præcordijs etiam fomenta, ac calfactoria adhibeto.

Chameleonis nigri uenenu, & remedia.

Vημι'ετον. CERVSSA.

CAP. XXII.

C E R V S S A suo colore proditur: sumpta enim, mox palatum, ginguæ, lingua, & commissu= ræ dentium, candore quodam inficiuntur: singultus, tußim, ac linguæ ariditatem excitat: ijs extre= ma frigescunt, mens labat, membra torpescunt. Quibus dare conuenit aquam mulsam, aut ficuum, aut maluæ decoctum, aut lac calidum, aut sesamam ex uino tritam, uel lixiuam ex farmentis factam, amaracinum oleum, aut irinum, persicorum ossa cum hordei decocto: columbina oua cum thure, aut hordei decocto, aut prunis: aut gummi, quod ulmus plorauit: aut humor, quem ulmea folia reddiderunt, cum tepida aqua: sed tum quoq; uomant. Conuenit etiam thapsiae succus, aut scammo= niæ, cum aqua mulsa potus.

C E R V S S A E faciundæ rationem tradidimus superiore libro. Hæc tametsi ad ulcerum medicamenta, quæ ex= terius illinuntur, salubre plerumq; sit medicamentum; si tamen sumatur intus in corpus, interficit, quemadmodum cæ= tera deleteria pharmaca, de quibus iam plura retulimus. Epotæ cerussæ incōmoda pluribus notis, quām fecerit Dio= scorides, eleganter carminibus reddidit in alexipharmacis Nicander, quorum carminum hæc erit paraphrasis. Ce= russia per omnia spumanti adhuc lacti, cum uerno tempore, pingue & recens in multoram emulsum fuerit, colore si= milis

Cerussæ lethæ natura.

milis esl. Porro cerusse spuma super gingiuas adstringente uscandit, quæ spumosi medicamenti frigore arescant, & contrahuntur in rugas. Lingua, & fauces asperitate languent. Vexantur ob id, qui hauserint, arida tussi, oculisq; nutantes grauitate, dum crebros ructus egerunt, non sine labefactione sui opplicantur. Hinc sit, ut capite non parum turbentur: quinetiam animo suo nauseabundi præ trifiti labore gemunt. At sepiissime in ipsa luce uacuum phantasma, quod re ipsa nullum sit, cernunt. aliâs somnolenti toto corpore frigent, neq; ut antea membra, potissimum manus, et pedes, suum officium faciunt, adeo ut ni eis succurratur, eo tandem dolore lacefici, succumbant pereantq;. hactenus Nicander. Cæterum Aucennæ testimonio cerussam haurientibus alia adueniunt incommoda, nempe animi deliquium, fauicium asperitas, uentriculi, & alii compunctiones, præcordiorum tensio, anhelitus difficultas, præfocatio spirituū, & albedo totius corporis: quin & urina modò nigra, modò cruenta redditur. His auxilium præstant (ut ipse, & Aetius tradidere) scammonium ex mulsa potum, aliaq; medicamenta, quæ suapte natura urinam ualenter pellunt. Post hec clysteribus uti coueniet, ac subinde prouidere, ne dormiant affectent, sed uigilantes sepius euomat poto prius hydromelite, susino, & narcissino oleo admistis. Præferunt quidam uomitiones ab atriplicis, & rapi semine concitas: item clysteres ex brasice decocto cum oleo, absque sale: insuper theriacam ex uino, & Mithridatis antidotum, & album meracum uinum largius potum.

Cerussæ mali
auxilia.

MUNITES. FVNGI. CAP. XXIII.

FVNГОRVM alij genere, alij copia lœdunt: omnes tamen strangulatus suspensio similes concitant. Quibus confestim succurrentum: communiter ex oleo uomere cogendi: mirificè iuuat lixiuia ex farmentis, aut pyrastris surculis, epota cum sale, posca, & nitro. Fructus, aut folia pyrastris cum fungis decocta, strangulantem illam uim auferunt, esitataq; eisdem auxiliariuntur. Aduersus fungos gallinacea oua cum posca proficiunt, adiecta aristochia drachma: item absinthium cum uino melleque sumptum, & ex aqua potum: apiastrum ex nitro: panacis radix, & semen in uino: sex uini cremata, cum aqua: atramentum futorium ex aceto: radix, uel sinapis, aut nasturtium esl prosumt.

Fungorum ve-
nefficia natura.Fungorū pre-
paratio.Fungorū ue-
neni remedia.

NON modò nocent in uniuersum Fungi, quod in eorum genere aliqui habeantur lethales, & suapte natura ueneno imbuti; sed etiam quod ex his, qui pernicioſi non sunt, plus quam uentriculi robur ferre posse, quamq; ingeratur, ita ut tunc non malefica ui: sed copia lœdant. Quippe eum natura huonidi admodum, & frigiſi ſint, & lentore non modico ſcateant, ſuperato ſua quantitate corporis calore ſuffocant, strangulant, & deniq; interimunt, niſi citius remedij ſuccurratur. Cognoscuntur qui mortiferi ſunt (ut ſuperus libro quarto tradidimus) ſi frangantur, quod illico uarios mutant colores, ſtatiq; computrefcant. Proinde dicebat Aucenna, in fungorum genere eos esse lethales, qui uirides, & cæſijs deprebenduntur. Sed certe magnopere admirari licet, quod tanta in hominibus inualuerit uula libido, ut eis ſciant fungos eſſe plerunque necis hospitium; tamen ſui ipſius obliuī, magno ſanē apparatu eos in cibis audiſſime deuorent. Verum poſtquam tantam cum palato fungi inicere gratiam, ut ab hiſ abſtinere homines non poſſint, ſaltem diſcant uelim, ut ſe ipſos à morte uindicent, fungos nunquam eſſe ſumendos, niſi prius cum ſylueſtribus pyris decocti fuerint. Quod ſi ſylueſtria pyra deſiderentur, ex domeſticis ea ſupplere poſterunt, quæ cæteris auſteriora habentur. in quem uifum adhiberi poſſunt tam recentia, quam ſole ſiccata. Præſtant idem arboris tam fo- lia, quam cortex, præſertimq; ſylueſtris: ſiquidem fungorum antidotum pyra ſunt. Diſcorides libro quarto præter medicamenta hic ad fungos aſſignata, prætulit origani, & ſaturei decoctum, gallinacorum ſumum, ex aceto aut melle potum: quod tamen (ut Philagrius explicat) album eſſe oportet. Sed priuim medicamentis ſepius enarratis eliciendus eſt uomitus, & subinde acria infundenda clyſmata, ut extra corpus trabatur uirus. Cæterum ignorandum non eſt, eos incommoda afferre longe maiora, qui propria natura uenenati nascuntur. quandoquidem non modò ſuffocant, strangulantq; comedentes; ſed etiam intestina exulcerant, uentriculum inflant, ſingultum, & punctiones excitant, corpori uniueroſo pallorem inducunt, & urinam remorantur. Præter hæc alia uerenda, & lethifera orium symptomata, nempe frigus, tremor, interceptio arteriarum, animi deliquium, perfrigidus ſudor, & mors ad poſtremum immatura. His priuim auxiliantur uomitiones omni celeritate excitare: quibus etiam conuenit epotus domeſticus raphani ſuccus, aut deuorata rutæ folia, aut origanum, aut mel. Prodeſt deinde mirum in modum theriaca, & Mithridatis antidotus ex accerrimo aceto pota, aut ex oxymelite, aut ex aqua uitæ uocata. quanobrem quinta cæſentia noſtra theriacalis, in hiſ fungorū malis mirificam fert opem. Prætulit ad hæc Aucenna calida quecunq; aro- mata: cuiusmodi ſunt diapiperos, diacyminum, diagalanga, dyamoschum. Conciliator potandum exhibet magno iu- uamento uinum optimum, in quo conſeruerit piper, offertq; subinde allium crudum deuorandum. Id quod facit uni- uersa ſerè rusticorum turba, qui (ut Galenus inquit) allio theriacæ uice plerunque utuntur.

Tufs. GYPSVM.

CAP. XXIV.

LAPIDESCENTS gypsum strangulationem creat. Quare eadem proferenda ſunt, quæ mansis fungis, auxilia: & ad hæc maluæ decoctum, quod etiam olei uicem penſat: vtpote cùm pingue ſit, euomendo lubricas uias, & faciles reddit, deradique corpora non ſinit. quod vbi duratur in lapide, gypsum efficit. Quinetiam prodeſt oleum ex aqua mulſa, aut ſicorum decocto: & lixiuia è ſiculneo cinere, aut farmentis facta, cum vino copioſiore pota: & origanum, aut thymum cum lixiuia, aut aceto, aut paſſo: hiq; decocto maluæ proluendi.

GYPSVM

G Y P S V M omnibus notum, si bibatur, aut comedatur, strangulat (ut Dioscorides inquit) quod respirationis meatus ualenter adstringat, & obstruat. Meminit huius inter uenenata medicamenta Auicenna, sic inquiens. Eadē sunt gypsi indicia, que & cerusse, præterquam quod illud citius, & atrocis strangulat. quamobrem ijs, qui hau- serint, ea conueniunt medicamenta, que cerusse, & fungis opitulari diximus. Postea lubrica danda sunt, cuiusmodi est malue, alibæ, sceni græci, & lini seminis decoctum. Conciliator gelidant aquam cum butyro primū potandam iubet, & deinde uomitum excitādū, à uomitu calidam item cum melle præbet, ut iterum uomant: postremō Mithridatis antidotum uino meraco mistum, drachmarum duarum pondere. Quod si aliis ab hoc adstricta fuerit, citetur o- leo, & anatis adipe clystere infusis, & illinatur uenter ricino oleo. Quin & murium stercus (ut ipse ait) ex uino potum, proprium est gypsi antidotum. Auicenna autem ultimō purgari iubet scammonio, & alijs pharmacis, que aluum deiiciendo ad rem faciant.

Gypsi uenetiū, eiusque remedia.

Aīματαύρεον. SANGVIS TAVRINVS.

CAP. XXV.

T A V R I recens iugulati sanguis epotus, spirandi difficultatem, strangulatumque concitat: fau- cium, tonsillarumque meatus cum nerorum distentione präcludit: lingua rubescit: dentes infici- 20 untur, & quædam concreti sanguinis uestigia, inter eorum commissuras restant. Quare uomitum uitabimus: sanguinis enim globi attractu illo in sublime relati, magis gulæ inculcantur. Dari ergo opus est quæ concretum sanguinem discutiunt, & aluum subducunt. Grossi lacteo succo turgentess, ex posca, & nitrum per se, auxiliantur: nec secus coagulum omne cum aceto, & laserpitij radice, 30 aut lasere: itidem & brasice semen, & è cinere ficalneo lixiuia: conyzæ folia cum pipere, & rubi succus ex aceto. alius resoluenda. Iis qui seruantur, stercorosa, & fluida per sedem egeri consue- runt. Stomachum, aluumque hordeacea farinaex aqua mulsa perungere oportet.